

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek.

25 Październik
6 Listopada

Rok 1855.

N^o 294.

Jutro, ŚŚ. Engelberta B. i Willibalda.

Onegdaj, w Kościele Powązkowskim, jako w uroczystość Sgo KAROLA Boromeusza, celebrował Summę W. Xiądz Bogdan, Kanonik h. Lubelski; kazał zaś WJX, Paweł Stopiński, Gwardjan Zgroma: XX. Reformatów.

Z Petersburga, 14 (26) Października.

Wiadomości Telegraficzne.

Przesłane, za NAJWYŻSZYM Rozkazem z Nikołajewa, z d. 11 (23) Paźdz.: o godz: 8ej po południu.

Jenerał-Adjutant Xzę Górczakow donosi pod dniem dzisiejszym o godz: 10tej z rana, że wczoraj nieprzyjaciel wyszedł z Eupatorji w liczbie, jak się zdaje, od 30 do 40 tysięcy ludzi i nocował pod Karagurt i Saki, lecz dalszych poruszeń jeszcze nie przedsiębrał.

Od dnia wczorajszego żadna tu ważna nie zaszła zmiana. Nieprzyjaciel stoi zawsze na dawnych miejscach, mianowicie: główna flota za ławą piaszczystą Kinburnską, a statki pomniejszych, parostatki i baterje pływające, w Oczakowskim przedporcie, w ujściu Bohu, na przeciw wsi Parutino, i w ujściu Dniepru, między Stanislawem i Rybalską; w tem ostatniemu ujściu nieprzyjaciel wykonywał czynnie pomiary głębiny wzdłuż południowego brzegu rzeki. Liczba wojak, które wylądowały na ławie piaszczystej Kinburnskiej, nie zmieniła się. Według opowiadań majtków angielskich, którzy wyszli na brzeg i wzięci zostali do niewoli przez kozaków jednego z naszych oddziałów, nieprzyjaciel pozostawił część wojsk na flocie; w ogóle zaś wojska te powinny wynosić, wraz z temi co wylądowały, około 15 tysięcy.

Z Krymu.

I.

Jenerał-Adjutant Xiązę Górczakow donosi pod dniem 11 (23) Paźdz.: o godzinie 5ej po południu, że, według raportu Jenerała Szabelskiego, nieprzyjaciel posuwa się w kierunku Tułat, ale niewiadomo czy pójdzie na Syuferopol, czyli też brzegiem morza.

O siłach jego niema jeszcze dokładnych wiadomości.

II.

Jenerał-Adjutant Xiązę Górczakow pod dniem 11 (23) Paźdz.: o godzinie 11 po południu, donosi:

»Nieprzyjaciel, w postępie swoim przed południem zatrzymał się na wysokości wsi Aszaga-Dzamin i wymienił kilka strzałów armatnich z naszymi dragonami; gdy zaś 3 pułki naszych ułanów posunęły się dla zagrożenia lewego jego skrzydła, odstąpił ku Aktaczy. Jenerał Szabelski, o godzinie 3 po południu zajął pozycję pod Czebbotarra.»

III.

Jenerał-Adjutant Xiązę Górczakow, pod dniem 12 (24) Paźdz.: o godzinie w pół do 9ej z wieczora, donosi co następuje:

»Nieprzyjaciel, który był wyszedł z Eupatorji, wrócił dziś tamże.

»Według doniesienia Jenerała Szabelskiego, miał on 50 szwadronów i bardzo silną piechotę.

»W spotkaniu dnia wczorajszego, mieliśmy dwóch rannych kozaków; nieprzyjacielowi wzięto do niewoli dwóch ludzi.» (Ruski Inwalid).

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Wydziale Kom: Rząd: Spraw Wew: i Duchownych, zatwierdzony: Rachmistrz Wydziału Adminis: w Rządzie Guber: Warsz.: Ant: *Laguna*, p. o. Adjunkta tegoż Wydziału. — W Wydziale Kom: Rząd: Sprawiedliwości, mianowani: Sekretarz kl: 1ej w Bjuarze Kom: Rząd: Sprawiedl.: Lud: *Grabowski*, p. o. Assessora Tryb: Cyw: Guber: Plockiej: Właściciel Dóbr, Adam *Rostworowski*, Sędzią Pokoju Okr: Tykocińskiego, i Posiadacz wieczysto-emfiteutyyczny, Karol *Dombrowicz*, Sędzią Pokoju Okr: Maryampolskiego. — W Deputacji Szlacheckiej Gub: Radoms: mianowani: Właściciele Dóbr: Zenon *Krassowski*, Ant: *Turski*, Hipolit Hr: *Lubieniecki*, Razmierz Hr: *Lubieński*, Jan *Kolłątaj* (*Sztumberg*), Fortunat *Riślański*, Członkami Honorowemi Deputacji. — Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Kom: Rząd: Spraw Wew: i Duchownych, mianowani: Rachmistrz kl: 2ej, Sekretarz Guber: Cezar *Austen*, p. o. Rachmistrza kl: 1ej; Rachmistrz kl: 2ej, Sekretarz Kolleg: Jan *Wróblewski*, p. o. Rachmistrza kl: 1ej; Rachmistrz kl: 3ej, Sekretarz Guber: Henryk *Rosman*, p. o. Rachmistrza kl: 2ej; Podrachmistrz Sekretarz Kollegjalny, Edward *Jurgens*, p. o. Rachmistrza kl: 3ej; Rachmistrz kl: 1ej, Sekretarz Kolleg: Konst: *Jacobi*, p. o. Referenta; Rachmistrz kl: 2ej, Sekretarz Kolleg: Alexan: *Kozłowski*, p. o. Rachmistrza kl: 1ej; Rachmistrz kl: 3ej, Sekretarz Guber: Jan *Wierzejewski*, p. o. Rachmistrza klasy 2ej, i Kancelista kl: 1ej, Sekretarz Guber: Edmund *Turski*, p. o. Rachmistrza kl: 3ej. — We Władzach, Towarzys: Kredytowego Ziemińskiego, powołani z wyborów: Właściciele Dóbr: Karol Hr: *Skarbek*, Józef-Kalasanty *Szaniawski*, na Radców Komitetu Właścicieli Listów Zastawnych; Jan-Nepomucen *Leszczyński*, i Kazim: Władysław *Wojcicki*, na Zastępców Radców tegoż Komitetu. — Mianowani, w Dyrekcji Szczegółowej Tow: Kredyt: Ziemi: w Kaliszu: Podsekretarz, Mikołaj *Wojcicki*, p. o. Dziennikarza i Expedytora; i Kancelista Luc: *Kiedrzyński*, p. o. Podsekretarza.

W dniu 14/26 b. m. i dni następnych, wedle doniesień jednocześnie przez *Dziennik Gubernjalny* i *Gazetę Rządową* oraz *Gazetę Policyjną* ogłoszonych, odbędzie się w Rządzie Guber: *Warszawskim*, po wtórne licytacje na jednoroczne wydzierżawienie dochodów konsumpcyjnych z miast: *Częstochowa, Przyrów, Wieluń, Pabianice, Szczeroów, Sieradz, Szadek, Konin, Koło, Zagurów, Stawiszyn, Turek, Warta* i *Uniejów*.

Z powodu odbyć się mającego wypróbowania basenów przy zakładzie wodociągowym, woda *Wiślana* w dniu dzisiejszym do miasta puszczoną nie będzie; zaś w studniach *Starego Miasta, we Środe i Czwartek* wody nie będzie.

Wczoraj, w dobrach *Widzewie*, Powiecie *Sieradzkim*, rozstała się z tym światem w wieku lat 86, otoczona Dziećmi, Wnukami i Prawnukami, s. p. *Teresa Rokkiewicz*, Wdowa po niegdy *Tomaszu Rokkiewiczu*, b. Referendarzu Rady Stanu. Exportacja zwłok Jej odbędzie się w dniu jutrzejszym, z *Widzewa* do Kościoła Parafjalnego w *Pabjanicach*.

S. p. *Kazimierz Suffczyński*, b. Naczelnik Wydziału Naukowego w Okręgu Naukowym Warszawskim, Emeryt, Radca Dyrekcji Ubezpieczeń, Kawaler Orderów: *Stef ANNY* kl: II, Sgo *STANISŁAWA* kl: II, i Sgo *WŁODZIMIERZA* kl: IV, w wieku lat 59, po długiej i ciężkiej choro-

bie, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj przeniósł się do wieczności. Stroskani Syn i Córka, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na żałobne Nabożeństwo w dolnym Kościele Śgo KRZYŻA, jutro, o godz: 10ej z rana; następnie zaś o godz: 3ej po południu na exportację zwłok z tegoż Kościoła, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Juljanna z Flakiewiczów *Baranowska*, przeżywszy lat 40, onegdaj zakończyła życie. Pozostały Mąż wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, dziś o godzinie 2ej z południa, z domu N° 3043 przy ulicy *Czerniakowskiej*, na smętarz *Powązkowski*.

W dniu 5 Marca r. b., zmarły w *Lublinie*, ś. p. Władysław *Szaniawski*, były Oficer Wojsk CESARSKO-Rossyjskich, pozostawił zbiór rymotwórczy w rękopiśmie.

J.W. Rzeczywisty Radca Stanu *Chitrowo*, Mistrz Obrzędów Dworu JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, wraz z Małżonką, przyjechał z *Berlina*.

Pospieszamy zawiadomić gorliwych Katolików, że w tych dniach opuściło prasę drukarską dziełko, pod tytułem: *Nauka o SAKRAMENCIE Najświętszym, oraz Zachęta i przygotowanie do Komunii Świętej*, wypracowane przez jednego ze świątłych Kapłanów, uzupełnione wyciągami z najznakomitszych prac za granicą ogłoszonych, a przez Zwierzchność Duchowną Archi-Diecezji *Warszawskiej* zalecone. Dziełko to pełne namaszczenia duchownego, rozwinęło przedmiot o Komunii Świętej w całej rozciągłości, tak dalece, że w tym zakresie za książkę do Nabożeństwa wyłącznego, poczytanem być może. Dziełko tego nabyć można w każdej Zakrystji przy Kościołach tutejszych, w cenie po kop: 75 za egzemplarz na welinie, po 45 na papierze zwykłym.

Do czynności przy zwijaniu wygranych do 4ej klasy 86 loterii klasycznej, i wliczaniu do koła, niemniej przy samem ciągnięciu tejsze klasy, zaproszeni byli jako delegowani Obywatele tutejszego miasta, W.W.: *Edward Bürger* i *de Roch Kamelski*.

Pszczola Północna pisze z *Samary*, pod d. 27 Sierpnia v. s. Jeden z Urzędników tamtejszego Sądu Kryminalnego, wyszedłszy na polowanie, wziął psa utożonego i zabił cztery kaczek. Zbliżywszy się do jeziora położonego niedaleko rzeki *Samary*, jeszcze zabił jedną kaczkę; pies lubo doskonały, za ptakiem nieposzedł niewiadomo dla czego, myśliwy zatem rozebrał się, sam wszedł do jeziora i w bagnie tegoż utonął. Pies całą dobę, stał przy miejscu tego wypadku, poczem przybiegł do domu i na drugi dzień doprowadził szukających owego Urzędnika do tegoż miejsca.

Wyszło z pod prasy drukarskiej, i jest do nabycia dzieło p. n: *Archiwum Domowe do dziejów i literatury krajowej*, z rękopismów i dzieł najrzadszych zebrał i wydał K. Wł: *Wójcicki*. Dzieło to obejmuje stron 578; w jednym tomie, dzieli się na trzy części: 1) Zawiera rękopisma do panowania *Stanisława-Augusta*; 2) do czasów ostatnich *Jagiellonów*, przedruk dwóch pism najrzadszych *Marcina Bielskiego*, t. j. *Sprawy Rycerskiej 1569 r.*, i *Sejmu Niewieściego*, mającego łączność z pierwszym; 3) z rękopismu *Józefa Gluzińskiego*: *Włoszcianie z okolic Zamościa i Hrubieszowa-*

uważani pod względem charakteru, zwyczajów, obyczajów i przesądów, z dołączeniem przysłówów poważnie używanych. Dodany jest w podobiznie (fac-simile) tytuł: Sejmu Niewieściego i do Sprawy Rycerskiej, położenie obozu Tureckiego. Cena rs. 3.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od A. rs. 1, na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatów*.— Od *Kamilli C.* rs. 1, na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem *XX. Kapucynów*, na intencję zdrowia.— Od *J. D.* rs. 3, na odnowienie Ołtarza *MATKI BOZKIEJ Szkaplerznej*, w Kościele *XX. Karmelitów* na *Krak-Przedmieściu*.

P. M. Mudarow, Obywatel z pod *Tiflis* (w *Gruzji*) powziąwszy wiadomość z *Kurjera Warszawskiego* o wyjściu z druku dzieła, przezemnie w r. b. wydanego: *O wypalaniu spirytusu z buraków, jako najpewniejszego środka taniego produkowaniu mięsa, a zarazem znacznego powiększenia zbioru zboża, i t. d.*, zapisał takowe, za pośrednictwem Redakcji *Kurjera Warszawskiego*, nie wiedząc zapewne, dokąd po one się udać. Z tego powodu oświadczam, iż tak pomienione dzieło, jako też inne przezemnie wydane, można zapisywać wprost pod moim adresem w *Warszawie*, z dołączeniem należności franko. Dzieło zaś, podług adresu, odsłane by zostało niezwłocznie moim kosztem w granicach Królestwa *Polskiego*; a zagranicą, na koszt zapisującego.— *Jan-Nep: Kurowski*, CESARSKIEGO Towarz: *Agron: Petersburgskiego* Członek.

Po wypoczynku wiejskim przez lato, znany już nam fortepjanista *P. Emanuel Kanis*, wrócił do *Warszawy*; o czem donosimy uczniom i uczniom jego, którzyby na nowo zapragnęli z nauki jego korzystać.

Przed niedawnym czasem, w m. *Siedlcach*, kompanja *herkulesów* i *akrobatów*, pod dyrekcją *P. Blumenkrana*, dawała przedstawienia w domu *Gutermana*, przy ulicy *Warszawskiej*. *Panna Frydrych*, *P. Baur* i inni, okazowali tu zręczność swoją.

Amatorem śledzi donosim, iż znaczny transport takowych, pod nazwą: *kreütter hering*, nadszedł do handlu *P. Riedla*. Są to po prostu śledzie *holenderskie*, tak zwane *poztowe*; które po złowieniu układane w baryłki, przekładają ziołami i korzeniami, dodającemi im tyle aromatu i smaku.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości*, przywołani zostali: po *Kome: Zofja Przybylantka*, *Panie: Mazurowska* i *Ziemska* po 6-kroć, *Panna Łapińska* 3-kroć, oraz *PP. Rychter* i *Chomiński* po 6-kroć, i oddzielnie *Wszyscy*; po *Kom: Uściskajmy się*, *Pani Ziemska*, *PP. Żółkowski*, *Komorowski* i *Stolpe* po 2-kroć.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, dają rs. 5 kop: 60; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 79 kop: 11, wartość kuponu kop: 38¹/₂; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają sr. 15 kop: 23, dają rs. 15 kop: 21, wartość kuponu kop: 22¹/₂; za nową *Rossyjską* pożyczkę z roku 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 93 kop: 66, wartość kuponu kop: 33¹/₂.

ANGLIA. *Londyn*, 31 Paźdz.— Dnia 13go b. m., *Lord John Russell* ma w *Exeter-Hall* mieć odczyt, o przeszkodach tamujących moralny i intelektualny postęp ludzkości.— Rada gminna *Londynu*, stara się u

ządu o wyjednanie reformy w regulaminie gminnym stolicy. (St: Anz:)

Dotychczas z pewnością niewiadomo, kto obejmie ministerstwo osad. — Wybory w *Southwark* odbędą się za 14 dni. — Bank *Francuzki* zakupuje ciągle złoto na tutejszej giełdzie. — Podobno jeden z skazanych na deportację bankierów, chciał sobie życie odebrać, ale przeszkodzono mu w wykonaniu tego zamiaru. — Z *Cornwallis* sprowadzono olbrzymi blok porfiru, 70 tonn wazący, na trumnę dla zwłok *Wellingtona*. — Według doniesienia do *Londonu* nadeszłego, okręty *angielskie* i *francuzkie* miały już opuścić morze *Białe*. (Neue Pr: Ztg).

AUSTRIA. Wiedeń, 1go Listop. — Podobno Cesarz myśli w ciągu b. m. zwiedzić prowincje *Włoskie*. — Bank kredytowy *austrjacki* otrzymał przywilej na lat 90. Fundusz jego zakładowy zebrany zostanie przez podpisy na 300,000 akcji po 200 złr. każda. Domy magnatów *austrjackich*, rozbiórą także znaczną część akcji. (Schl: Ztg).

Zakłady karne mają być w *Austrii* oddane *Siostrze Miłosierdzia*. Inspekcja jeneralna objeżdżała te zakłady, i oprócz innych ulepszeń, przemawia za tym środkiem. Rząd zatrzymuje nadzór główny nad zakładami pomienionemi i budowlami; wewnątrz jednak administrację, wyżywienie, zajęcia i uczesanie przestępców, obejmuje zakon, który będzie pobierał od głowy 20 krajcarów ze skarbu dziennie. Systemat ten jest już zaprowadzony w zakładzie karnym *Neudorf* w *Niższej Austrii*. (Neue Pr: Ztg).

AZJA. — Z *Bombay*, 3go Października donoszą, że powstanie *Santalów* zostało uśmierzone. Wyprawa złożona z 1,000 ludzi pod wodzą brygadiera *Chamberlaina*, wyruszyła z *Peszaweru*, i zniszczyła twierdze powstańców w górach. — Brak deszczów rodzi w *Indjach* obawę nieurodzaju i głodu. — Z *Hong-Kong* wiadomości dochodzą do 15go Września. Wojska Cesarzkie odniosły znowu zwycięstwo nad powstańcami. W *Kantonie* panuje spokojność. (Schl: Ztg).

FRANCJA. Paryż, 31 Paździer. — Słychać, iż rząd myśli poddać jeszcze rewizji wyroki przysięgłych co do nagród, i że okoliczność ta może spowoduje odroczenie uroczystości zamknięcia do ulubionego terminu, 2 Grudnia. Tymczasem mianowaną została Komissja wystawy, która naradzić się ma z Komissją Cesarzką co do programu uroczystości. Mowią, że między innymi, ma się odbyć uroczysty obchód po gmachu wystawy; na czele każdego narodu, jeden w narodowym ubiorze będzie niósł chorągiew, a za nim Komissarz w mundurze. — Cesarz i Cesarzowa, zwiedzili wczoraj galerję ekonomji domowej na wystawie przemysłowej. — Przysięgli wystawy postanowili nie zmniejszać raz przyznanej liczby medali, tylko wybrać z nich 50, i dać im nazwę *wielkich medali honorowych*. — 25 b. m. żandarmerja w *Foix* schwytała 40 *Karlistów* z bandy *Borges*, którzy się schronili do *Francji*. Między nimi znajduje się i sam *Borges*. Jest to człowiek mający lat około 50, noszący ślady licznych ran. — *P. Pereire* głównie dla tego nie współzawodniczy z *P. Rotszyld* w *Austrii*, iż Cesarz miał oświadczyć, że nie życzy sobie aby *Credit mobilier* brał już więcej udział w przedsięwzięciach zagranicznych. (Neue Pr: Zeit:).

HISZPANJA. Madryt, 30 Paźdz. — Komissja budżetowa uchwaliła przywrócenie podatku akocyzy, a junta rewidująca taryfę, dozwala za opłatą wprowadzać do kraju papier drukarski i przędzę jedwabną. (K. Pr: St: Anz:).

NIEMCY. — Król *Würtemberski* wraz z Królową, Xięciem Następcą, oraz Xiężniczkami *Fryderyką* i *Maryanną*, powrócili z *Kirchheim* do *Würtembergu*, dnia 1 b. m. (Schl: Ztg).

PRUSY. — *Pruski Korrespondent* zaprzecza zupełnie wiadomości przez niektóre dzienniki podawanej, że *Prusy* ofiarowały się z pośrednictwem Mocarstwu *Zachodnim*, i nie przestają starać się o utorowanie drogi do negocjacji o pokój. »Rzeczą jest pewną» mówi ów dziennik ministerjalny, »że żadne kroki w tym duchu nie były czynione u rządu Króla przez gabinet *Petersburgski*, a z drugiej znowu strony, Mocarstwa *Zachodnie* wojnę toczące, okazują się w obecnej chwili tak mało usposobionemi do traktowania o pokój, że *Prusy* ani pomyślały o czynieniu propozycji, które w teraźniejszych okolicznościach, nie miałyby żadnego widoku powodzenia. (Jour: de St. Pet:).

ZE WSCHODU. — Korrespondenci *Anglo-Francuzcy* z *Krymu*, wyrażają się nader korzystnie o położeniu obecnem armji *Rosyjskiej* pod dowództwem Xięcia *Gorczałkowa*. Atak na pozycję *rosyjską* *Belbeku*, został zaniechany; działania przeciw *Symferopolowi* uważane są za niebezpieczne, a poruszenie ku *Perekopowi*, z powodu niedostatecznych środków transportu, jakie posiadają sprzymierzeni, za niepodobne do wykonania. Wiadomości te potwierdzają także korespondencje z *Odessy* i *Symferopola*, dodając, że przez wysłanie chorych i ranionych do *Południowej Roseji*, armja *Rosyjska* odzyskała całą działalność, a przy zabartowaniu żołnierzy i obywateli się ich z miejscowością, może łatwo przejść w działania zaczepne. — Komendant *Karsu*, *Vassif Basza*, w raporcie z 30 Września, miał oświadczyć, że nie utrzyma twierdzy dłużej jak trzy tygodnie, jeśli mu nie nadesłają świeżych wojsk, amunicji i prowiantu. — Xiążę *Bebutow* przybył podobno z 14,000 świeżych wojsk, do obozu *Rosyjskiego* pod *Karsem*. (St: Anz:).

Vice-Król *Egiptu* wyruszył z wojskiem nad jezioro *Marertis*, d. 20 z. m. O zbudowanych *Beduinach* nie słychać. — Cholera grasuje na *Libanie*, a szczególniej pomiędzy wojskami na żołdzie *angielskim* zostającymi. — Jenerał *Beatson* wyjechał do *Anglii*, a dowództwo *baszi-buzuków*, objął Jenerał *Smith*. (Sch: Ztg).

Donosiliśmy, ile rozmaitych i sprzecznych przeznaczeń otrzymywał kontyngens *anglo-turecki*. To wahanie się, skłoniło Jenerała *Vivian*, iż udał się osobiście do *Balaklawy*, dla powzięcia stanowczej wiadomości od Jenerała *Simpson*, co nareszcie myślą zrobić z jego oddziałem. Kontyngens ten nadzwyczaj wiele kosztuje *Anglję*, a jest pomysłem Lorda *Redcliffe*, który chciał przez to równoważyć wpływ wojskowy *francuzki* na *Wschodzie*. — *Gazeta Augsburska* pisze, iż flota sprzymierzona ma w Październiku wrócić do *Bosforu*, a okręty żaglowe *francuzkie* udadzą się do *Francji*, gdzie na szrubowe przerobione być mają. — Według *Timesa*, *Rosjanie* czynnie pracują nad pokryciem

Krymu, od *Symferopolu* do *Belboku*, składami i linjami fortyfikacyjnymi. (J. de St. Pet.).

Z MORZA BALTYSKIEGO. — D. 11 z. m. rano, korweta angielska *Desperate*, zarzuciła kotwicę w przystani *Memla*, wraz z dwoma statkami szwedzkiemi, w zatoce *Rygskiej*, pod *Domesnaes* i w porcie *Arensburg*, na wyspie *Oesel*. — Z *Helsingör* donoszą, że kanonierki sprzymierzonych w znacznej liczbie przepływają *Sund*, wracając do kraju. (J. de St. Pet.).

ROZMAITOŚCI. — Dnia 2go z. miesiąca, w *Paryżu*, otwarte zostały przedstawienia *Opery Włoskiej*; dawano *Mojżesza*, operę *Rossiniego*. Na teatrze *Wielkiej Opory*, gotują się do przedstawienia tejeż opery. Dyrektorowie obu teatrów, usilnie prosili *Rossiniego*, iżby się znajdował na próbach, ale sławny *Maestro* odmówił. — W *Madrycie* orkiestra tamecznego teatru, niezapłacona przez Dyrektora, wzbraniała się grać, i nie stawiała się na zapowiedzianą reprezentację *Cyrylika Sewilskiego*. Publiczność kilka godzin czekająca, zaczęła hałasować i ztorzęzczyć, aż nareszcie o 9^{1/2} wieczorem połowa orkiestry dała się uprosić, i rozpoczęła uwerturę. — Karty do gry wynalezione zostały za panowania *Karola VIgo*, przez malarza nazwiskiem *Jacenty Gringonneur*. — »Czy znasz wszystkie kwasy?» zapytano zamitowanego chemika. »Znam.» »Cóż to więc jest *Pinkwas*?» »*Pinkwas*? to chyba coś nowego?» odrzekł chemik. »Gdzie tam nowego, to zdawna znany żydek na *Franciszkańskiej* ulicy, który wyborne robi czapki.»

W upłynionym tygodniu, handel zbożowy materialnej nie uległ zmianie; przy obfitych jednak dowozach, tudzież nader słabej kondycji tegorocznego ziarna, ochoła do kupna ostygła, a sprzedający poddali się zniżeniu 2 szyl: na kwarterze. Zagraniczna zeszłoroczna *pszenica*, po dawnych najwyższych odchodziła notowaniach. — We *Francji*, z powodu ciągłego przybywania ładunków, ceny się obniżyły, a worek zawsze o 4 fr: taniej można było kupić. — Z *Ameryki* o zapasach najsprzeczniesze dochodzą wiadomości; według jednych doniesień, zasoby z ostatniego zbioru mają być niewyczerpane. Inne znowu wiadomości przedstawiają rezerwy zbożowe jako nader szczupłe. Czas prawdę wyświeci. — U nas próbki *pszenicy* świeżej, są najslabsze. *Zyto* w lepszej kondycji i normalnej wadze przybywa. Płacono za łaszt *pszenicy* świeżej wagi hol: od 98 do 119, guld: pru: od 480 do 750, czyli za korz: Warsz: od 5 kop: 41^{1/2} do rs. 8 k. 45^{1/2}; za łaszt *pszenicy* zeszłorocznej wagi hol: od 124 do 130, guld: pru: 820 do 915, czyli za korz: Warsz: rs. 9 kop: 8^{1/2} do rs. 10 k. 17^{1/2}. *Zyta* łaszt wagi hol: od 117 do 119, guld: pru: od 615 do 630, czyli od rs. 6 k. 93^{1/2} do rs. 7 k. 20. *Jęczmień* na łaszt wagi hol: 101, gul: pr: 414, czyli za korz: Warsz: rs. 4 k. 68. *Grochu*, guld: pru: 555, czyli za korz: Warsz: rs. 6 k. 26^{1/2}. — Czas mamy bardzo ciepły, deszcze przechodzące. Zasiwy w polach przesłicznio stoja. — *Gdańsk*, dnia 1go Listopada 1855 r. — *Alexander Mahowski et Comp.*

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Cieszkowski *Wacław* Ob: z *Łukowca* nr 471; *Deby* Stan: Oby: z *Krasnosielca* nr 394; *Komierowski* Jan Ob: z *Rożyc* nr 603; *Kiełliński* Jul: Ob: z *Woli Kraszyńskiej* nr 625; *Kalisz* Kar: Ob: z *Turka* nr 625; *Malinka* *Radea* Koleg: z *Kijowa* nr 584; *Mejer* Lud: Ob: z *Wołomia* nr 556; *Rostworowski* Jul: Ob: z *Bruxelli* nr 570; *Statkowski* Kap: z *Radomia*; *Wiater* dym: Major z *Cesarstwa*; *Gadomski* Fran: Oby: z *Pilicy*, w *Zajeździe* *Radomskim*.

Wyjechali: *Bogatko* Jan Ob: do *Czerwonki*; *Dembiański* Sylwe: Oby: do *Nieznanie*; *Risicki* Jul: *Radea* Stanu, i *Mieszkowski* Wojc: Rejent, do *Kiele*; *Nosakin* *Pauko*: do *Radzyna*; *Rokicki* Lud: Ob: do *Gub*: *Mińskiej*.

Przyjechali koleją żelazną: *Godicke* Robert Art: *Sztuk Piękn*: z *Rzymu* nr 625; *Horn* Fran: *Mechanik* z *Berlina* nr 1; *Lewenstein* Sew: Kom: Kupp; i *Rozen* Szym: *Bankier* z *Ostendy* nr 470.

Wyjechali koleją żelazną: Hr. *Bobryński* *Aleksiej* Sekr: Koleg: do *Włoch*; *Groskopf* Kar: *Litograf* do *Berlina*; *Haan* Ant: *Intendent* *Mennicy* Warsz: do *Niemiec*.

DONIESIENIA.

Kto by młód *GILA* pięknego gatunku, uczonego, który by chociaż jedną sztukę śpiewał; niech się raczy zgłosić do *Drukarni Kurjera*.

Teresa Nędzarska, mieszkająca przy ulicy *Łuckiej*, pod Nr 1164, z młodym i zdrowym *Pokarmem*, żyje sobie przyjąć **DZIECKO**, na wykarmienie. Wiadomość pod powyższym numerem.

POWÓZ w dobrym stanie, i pięknego fasonu; oraz dwa **MAGLE** nowe, są do sprzedania; — tudzież 750 Rsr. do umieszczenia na hipotekę, na Dom murowany. Wiadomość pod Nr 1313, ulca *Ordynacka*, u *Właściciela* domu, bez pośrednictwa osób trzecich.

Do handlu *J. Chruszczyńskiego*, w *Gościńnym Dworze* Nr 139, nadszedł świeży transport **JELENIA**, który sprzedaje się fant po kop: 10, i innej *Zwierzyny*.

ŁOS Nr 8399c, przypadkowo zagubionym został. Wygrana jaka paść może, prawemu właścicielowi, w *Kontrolli* zapisanemu, wypłaconą będzie.

W przejeździe z ulicy *Żabiej*, do *Hotelu Polskiego* przy ulicy *Długiej*, i do domu *Lesla* przy ulicy *Miodowej*, zgubioną została w jednym z tych trzech miejsc przed bramą, lub na schodach, **BROSZKA** duża złota, ozdobnie emalowana, w kwiatki i listki, z dużym *ametystem* w środku i drugim wiszącym. *Łaskawy* *Znalazca* za złożeniem tej *Broszki* w *Drukarni Kurjera*, otrzyma rs. 3 ugrody. Uprasza się przytem *PP. Jubilerów*, ażeby na podobną *Broszkę* zwracali uwagę.

OSTRYGI świeże *Holsztyńskie*, nadeszły dzisiaj pocztą do *Handlu Win* i *Korzni* *Władysława Rudnickiego*, przy rogu ulic *Senators*: i *Krako-Przedm*; wprost kolumny *Zygmunta*.

KROWA maści *kasztanowatej*, w białe centki, rogi na dół spuszczone, dobrego wzrostu, ogon krótki, dnia 5 b. m. wyrwała się na *Moście* i pobiegła do *Warszawy*. Kto ją odprowadzi do domu *Rządowego* Nr 413, lub da wiadomość do *Sekretarza* *Biura Placu*, odbierze przyzwoitą nagrodę.

ŚLEDZIE świeże *Hollenderskie*; *Musztarda* *Bordowska*; *SLIWRI* *Greckie* białe; oraz znaczny transport *SARDYNEK* w oliwie; *TRUFLI* *Perigordzkich*; *GROSZKU* *Francuzkiego*; i różnych **OWOCÓW** w *likierze* i *syropie*, nadszedł do *Składu* *Win* *St. Rozmanith*, przy ulicy *Nowy-Świat*.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 6. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 2, cali 7. **TEATR ROZMAITOŚCI**. *Jutro*, *Pod strychem*, (wznowienie). *Niema z Pampeluny*.